pellantur, regia maiestas ita vobis<sup>44)</sup> respondet, quod praedecessores suae maiestatis, avus, pater et fratres bonae memoriae utebantur semper necessario his libris, in quibus scriptae sunt res non solum privatarum personarum, verum etiam magni momenti negotia ad rempublicam maxime pertinentia, sicuti sunt transactiones de bello, pace<sup>41)</sup>, infeudatione terrarum Prussiae<sup>42)</sup>, Masoviae aliarumque terrarum etc. quae omnia ebolentur atque annihilarentur, si hi libri metricae abrogarentur. Qua ex re incomparabile foret damnum tum republicae tum etiam multis privatum hominibus. Itaque maiestas sua censet, ut ea res, quae paucis quibusdam videtur esse utilis, reliquis vero omnibus et universo regno est damnosa, praetermittatur\*.

„Metuere sibi tamen nemo<sup>43)</sup> debet, ut super proprietate bonorum regionum probationes et testimonia peti ex metrica deberent. Quum sint alia testimonia et documenta, quibus maiestas sua bona aliqua sua esse<sup>44)</sup> oppignorata, esse mensae suae regiae ac ad se spectare probare possit, sicuti sunt privilegia, literae, bellica<sup>45)</sup> expeditio, tributa ac alia onera, per quae tam de proprietate quam de oppignoratione bonorum regionum plane constare possit. Quare censet maiestas sua, ut hi libri metricae ita, uti in se sunt, in sua firmitate ac tenore salvi ac integri permaneant. Hec tamen maiestas regia vobis pollicetur: quod hi ipsi libri, quo ad ipsas probationes neque unicipiam seorsum neque publice omnibus in universum obesse debebunt neque poterunt. Sed probatio talis de bonis regis, si quando usus venerit<sup>46)</sup>, fiet iuxta statutum et morem in regno iam diu usitatum. Verum haec si<sup>47)</sup> vobis adhuc non satisfaciunt, maiestas regia in proximo generali regni conventu una cum toto senatu suo et cum nunciis a communitate nobilium ex omnibus terris

<sup>44)</sup> K. O. nobis. <sup>41)</sup> K. O. et pace. <sup>42)</sup> K. O. Russiae. <sup>43)</sup> K. O. nemo sibi. <sup>44)</sup> K. O. oppignorata esse. <sup>45)</sup> K. O. bella. <sup>46)</sup> K. O. fuerit. <sup>47)</sup> K. O. si haec.

mittendis consultabit, an haec metrica observari an vero tolli et abrogari debeat. Et quicquid ea de re communi consensu et deliberatione constituetur, id ratum est maiestas sua habitura\*.

„O confirmacją granic Je<sup>o</sup> k. M. przyzwalać raczy, chocia przed tym potrzeba niebywała, aby icy używał, ktoby chciał a szkody to nikomu nie niosło, ktoby icy niemiał\*.

„De confirmatione earum literarum, quae a commissariis ad regendos fines bonorum designatis super limitibus accipiuntur, assentitur regia maiestas et libero id uniuscuiusque vestrum arbitrio permittit, ut quisque eadem literas commissariales in cancellaria regia confirmari sibi petat vel non petat. Quae quidem confirmatio licet necessaria antea et non inutilis fuerat, tamen si quis ea uti in posterum voluerit, nemini denegabitur. Sin autem noluerit, ea nullum detrimentum ei, qui uti illa nollet, afferre debebit\*.

„Te są rzeczy, co od nas v krola Je<sup>o</sup> Msci przez nas vproszone\*.

„O insze krzywdy, ktoreby się kto miec mienil, te Je<sup>o</sup> k. M. na wznanie seimu pierwszego odkladać raczy a zwlaszcza pana wojewody podolskiego Odrowascha. Co tez iusz pan Odrowas od J. K. M. wdzięcznie przyjął.

„Haec sunt, quae nos a maiestate regia pro vobis impetravimus\*.

„Iniurias vero, si quibus affecti sunt aliqui ex ordine vestro equestri vel a maiestate regia vel ab eius capitaneis et reliquis regis subditis, omnes maiestas sua ad iudicium et cognitionem conventus generalis proxime futuri reicit, nominatim vero causam domini Odrowas palatini Podoliae, de quo est idem dominus<sup>48)</sup> Odrowas contentus\*.

„Zadaliscie tez, aby wam było oznaimiono, dla czegozmy się tu zialali, ktorego pytania potrzeba nie jest, abowiem iusz ode dwu liat W. M. wiecie, iako jest spustoszona ziemia pograniczna przez nieprzyaciela Jego k. Mielosci, iako bracia y przyaciele naszy są zngedzeni y zniszczeni, dla ktory przyczyny a opatrzenia braciey na naszy y szkody rzeczyposp. seim przeszły c) w Krakowie był zlozon, na ktorým to przotkiem radzono było, iakoby się J. K. M. nad nieprzyacielem krzywdy tey pomścił.

„Postulastis postremo, ut vobis dicatur a maiestate regia, quam ob causam et ad quod bellum evocati huc sitis. Quae quaestio minime est necessaria, quum nobis omnibus satis constet, ut pars regni opulentissima sit per Valachum hostem nostrum depopulata igneque, ferro et omni crudelitatis genere vastata, ut fratres, amici ac<sup>49)</sup> socii nostri omnibus facultatibus, omnibus fortunis despoliati, ut hoc omni tempore hi, qui manus hostiles evaserunt, vagentur, ut nullis certis sedibus consistant, ut cum uxoribus, liberis huc et illuc errabundi, mendicis vivant, stipem alienam miserime efflagitantes: reliqui vero, quos

c) K. O. przyszly.

<sup>48)</sup> K. O. niema.

vis hostilis oppressit, in perpetuum servitute infidelibus venundantur in sectam Machometanam degeneraturi. Haec, inquam, est causa, propter quam ille praeteritus conventus Cracoviensis erat institutus, ut ex publico consilio hostem ulcisceremur <sup>450)</sup>».

„A przeto W. M. prosiemy, abyście W. M. wspomnieli na czesć y na sławę, którą nam przotkowie naszymy zostawili a wvazali to domniemanie, zezmy bracią swoią do tych miast w ucisku a krzywdzie v nieprzyaciela byc zaniechali, i zebyzmy tez to opatrzili pomstą iaką nad nieprzyacięciem, aby się na nas inszy przykładem tym nietargali“.

„Też to macie W. M. przed się brac, iako iest cieszkie to leżenie dlugie nasze braciey naszymy y v bogim ludziom, ktorych domy są wyniszczone barzi niz od nieprzyaciela, który swą bracią, naszą szkodę y ciężkosć swoię nie tak by z zalem przymowali, byzmy tilko gardla y zywot ych bezpieczenstwem opatrzyc mogli. Co byc nie moze inacy, iedno abyzmy się nad nieprzyacięciem K. J. M. y kononnym pomścieli krzywdy“.